
Tomasz Jonderko, Tomasz Beczała

Nowe stanowisko gnidosza rozesłanego Pedicularis sylvatica L.
w Beskidzie Śląskim

New locality of common lousewort Pedicularis sylvatica L. 
in the Silesian Beskid Mountains

Gnidosz rozesłany to półpasożytnicza roślina z rodziny trędownikowatych (Scrophularia-
ceae) dorastająca maksymalnie do około 20 cm wysokości. Rośnie na glebach kwaśnych lub 
bardzo kwaśnych. Głównym siedliskiem tego gatunku są dość wilgotne, ubogie w substancje 
mineralne łąki, stąd zagrożeniem dla stanowisk gnidosza jest osuszanie i melioracja tychże 
siedlisk (Piękoś-Mirkowa i Mirek 2006). Gnidosz rozesłany jest gatunkiem charakterystycz-
nym dla związku Violion caninae, psiar niżowych występujących także w piętrze pogórza oraz 
regla dolnego. W obrębie tego związku gnidosz jest gatunkiem charakterystycznym zespołu 
tzw. mokrej psiary Nardeto-Juncetum squarrosi  (Matuszkiewicz 2012). Do 2014 roku gnidosz 
rozesłany był objęty ochroną ścisłą, a od tego roku znajduje się pod ochroną częściową (Roz-
porządzenie 2014).  Na Czerwonej Liście Roślin Naczyniowych Województwa Śląskiego okre-
ślony jako gatunek narażony na wyginięcie – kategoria VU (Parusel i Urbisz 2012). Z terenu 
Polski jest znanych około 600 stanowisk gnidosza rozesłanego (Radke i Sotek 2017). Mimo, iż 
opisywany gatunek w skali kraju wykazuje tendencje recesywne, to w dalszym ciągu znajduje 
się jego nowe stanowiska, np. w ostatnich latach w Sudetach (Wójcik 2017).

Gnidosz rozesłany w Beskidzie Śląskim notowany był zaledwie na kilku stanowiskach. 
Przeważająca ich liczba znajduje się w południowo-zachodniej części tego pasma górskiego, 
na terenie gmin Istebna i Wisła (Fiedor et al. 2003, Binkiewicz 2017). Pojedyncze stanowisko 
tej rośliny znajduje się także na wschodnich krańcach Beskidu Śląskiego, w przysiółku Bąki, 
na terenie Węgierskiej Górki (Wilczek 2006).  Na większości stanowisk gnidosz rozesłany był 
obserwowany na siedliskach wilgotnej młaki górskiej. Jego populacje liczyły od kilkunastu do 
około 400 osobników. Na sąsiadującym od północy z Beskidem Śląskim, Pogórzu Śląskim ga-
tunek ten dotychczas nie był obserwowany (Pelc 1967, Zając 1989).

Nowe stanowisko gnidosza rozesłanego stwierdzono podczas badań florystycznych w 
miejscowości Brenna w 2015 roku. Jest ono zlokalizowane na zboczach góry Kamionka (625 
m n.p.m.) na wysokości 420 m n.p.m. Jego współrzędne geograficzne to N – 49º44’40.9”,  E- 
18º52’06.0”. Powierzchnia stanowiska wynosi około 0,7 ha.  Gatunek występuje na przylega-
jącej do lasu łące. Większość,  z liczącej ponad 400 osobników populacji gnidosza rośnie w 
płacie zdegradowanej murawy bliźniczkowej. Ponadto kilkadziesiąt okazów obserwowano na 
przylegającej do psiary łące, która swoim składem gatunkowym nawiązujące do łąk świeżych. 
W murawie dominuje kostrzewa łąkowa Festuca pratensis. Gnidosz rozesłany rośnie i porasta 
obficie niewielkie suchsze wyniesienia. Towarzyszą mu niskie kępkowe trawy – bliźniczka psia 
trawka Nardus stricta oraz kostrzewa czerwona Festuca rubra. W płacie zaobserwowano tak-
że występowanie dwóch - chronionych częściowo - przedstawicieli storczykowatych: kukułki 
szerokolistnej Dactylorhiza majalis w liczbie do 20 kwitnących okazów oraz podkolana białego 
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Ryc. 1.  Stanowisko gnidosza rozesłanego na terenie gminy Brenna.
Fig. 1.  Stand of common lousewort Pedicularis sylvatica L. in Brenna municipality.

Platanthera bifolia (2 kwitnące pędy). Kolejnym rzadkim w skali Beskidu Śląskiego gatunkiem 
jest borówka brusznica Vaccinium vitis-idaea. W tym paśmie górskim posiada podobnie jak 
gnidosz rozesłany zaledwie 8 stanowisk (Binkiewicz 2017). Poza zboczami góry Kamionka i 
opisywaną łąką, brusznica nie posiada innych stanowisk na terenie gminy Brenna.

Zagrożeniem dla jedynego stanowiska gnidosza rozesłanego w północnej części Beskidu 
Śląskiego jest zmiana użytkowania łąki, na której występuje. Opisywana łąka była dotychczas 
koszona raz w roku, zazwyczaj na przełomie czerwca i lipca. Nie zaobserwowano, aby łąka była 
wypasana. Ewentualne zaprzestanie koszenia może doprowadzić do rozwoju krzewów i zmiany 
warunków świetlnych siedliska gnidosza oraz jego ustępowania. Zagrożeniem w dalszej per-
spektywie może być rozbudowa infrastruktury turystycznej tj. domków kempingowych często 
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Fot. 2.  Siedlisko występowania gnidosza rozesłanego w Brennej (T. Jonderko).
Photo 2.  Habitat of common lousewort Pedicularis sylvatica L in Brenna (photo by T. Jonderko).

Fot. 1.  Gnidosz rozesłany (fot. T. Jonderko).
Photo 1.  Common lousewort Pedicularis sylvatica L (photo by T. Jonderko).

obserwowanych  w miejscowościach tury-
stycznych Beskidu Śląskiego np. w Brennej 
czy Wiśle. Obszar stanowiska nie jest obecnie 
objęty ochroną obszarową, ale przedmiotowa 
łąka graniczy z obszarem specjalnej ochrony 
siedlisk „Beskid Śląski” w ramach sieci Natu-
ra 2000. Płat, w którym rośnie większa część 
populacji gnidosza reprezentuje prioryteto-
we siedlisko przyrodnicze 6230. Niewielka 
korekta granic obszaru Natura 2000 „Beskid 
Śląski” pozwoliłaby na ochronę stanowiska 
tego rzadkiego regionalnie gatunku. Innym 
rozwiązaniem mogłoby być objęcie tego sta-
nowiska ochroną w formie użytku ekologicz-
nego.
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Summary

A new stand of common lousewort Pedicularis sylvatica was found in Brenna in 2015 (the Silesian 
Beskid Mts.). It is located on the slopes of Kamionka Mt. (625 m a.s.l.) at an altitude of 420 m. The pop-
ulation occupies area about 0.7 ha and amounts to over 400 individuals. Majority of plants grow in the 
degraded grassland from the Nardion  alliance. Authors propose to include the area to NATURA 2000 
site Beskid Śląski PLH240005.
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